
06.04.2020 r. (poniedziałek) – Zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów z j. rosyjskiego. 

Przeczytajcie tekst na temat świąt w Rosji. W razie pytań proszę pisać: magdalena.ostoiska@zsp.goniadz.pl 

 

Temat: Wielkanoc w Rosji. 

 

Na pierwszy rzut oka wydaje się, że Święta Wielkanocne u naszych wschodnich sąsiadów wyglądają tak 
samo jak w Polsce. Post, Niedziela Palmowa, święcenie pokarmów, dekorowanie pisanek… Tymczasem 
pewne różnice sprawiają, że Wielkanoc spędzona w Rosji może być zupełnie innym i niezwykłym 
doświadczeniem. Co czyni prawosławną Wielkanoc wyjątkową? Przekonajcie się sami! 

W Rosji Wielkanoc jest świętem ruchomym, obliczanym według kalendarza juliańskiego i przypada  
na pierwszą niedzielę po pierwszej wiosennej pełni księżyca. W tym roku Pascha (ros. Пасха), bo to 
najczęściej używana nazwa Świąt Wielkanocnych w Kościołach wschodnich, przypada na 19 kwietnia 
(niedziela). 

 

Przygotowanie… 

Podobnie jak w Kościele katolickim Wielkanoc poprzedza 40-dniowy post. Na wschodzie jest on surowszy, 
bo oprócz mięsa nie powinno się jadać nabiału i białego pieczywa. Oczywiście, dzisiaj rzadko kto 
przestrzega ścisłego postu, ale Rosjanie wciąż wystrzegają się hucznych zabaw i tańców w czasie 
poprzedzającym Paschę. Niektóre restauracje w Rosji mają nawet przygotowane na ten czas specjalne 
menu! 

Niedziela Palmowa u wschodnich sąsiadów wygląda jak w Polsce sprzed stu lat. A to dlatego, że 
na palmy składają się przede wszystkim żywe, wodne rośliny: wierzba, bazie, widłak i barwinek. Dawniej 
wierzono w życiodajną moc tych roślin. 

W całym okresie przedświątecznym zdobi się jajka, które mają bogatą symbolikę. Na wschodzie 
tradycyjnym zdobniczym kolorem jest czerwony, który symbolizuje śmierć i Zmartwychwstanie Chrystusa.  

 

 
 

 

W Wielką Sobotę, podobnie jak w Polsce, święci się pokarmy. W koszyczkach wielkanocnych znajdują 
się jaja, wędliny, babki wielkanocne oraz pascha. Pascha to potrawa pochodząca z Rosji, ucierana  
z twarożku, śmietany i masła, często z dodatkami bakalii i cukru. Współczesna kuchnia rosyjska zna wiele 
różnych rodzajów tego tradycyjnego dania: z czekolady, migdałów, na zimno, gorąco. Zdjęcie paschy 
poniżej: 
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W nocy między sobotą a niedzielą odprawiane są kilkugodzinne nabożeństwa, po których wierni wybierają 
się na procesje wokół cerkwi. 

 
 

Niedziela Wielkanocna 

W dzień Wielkiej Nocy we wszystkich cerkwiach biją dzwony na znak Zmartwychwstania. Ten uroczysty 
dzień spędza się w gronie rodzinnym składając życzenia pomyślności oraz obdarowując się jajkami.  
Na wschodzie wciąż popularny jest zwyczaj – w Polsce już zanikający – witania się w okresie wielkanocnym 
słowami: „Christos waskries” (po polsku „Chrystus Zmartwychwstał!”) i odpowiedzią: „Waistinu waskries” 
(„Prawdziwie Zmartwychwstał!”). 

Stół wielkanocny jest suto zastawiony, królują na nim mięsa. Dawniej jadano wielkie pieczone jagnię, 
dziś… ryby! Oprócz paschy, popularnym wielkanocnym deserem jest drożdżowa babka, tzw. kulicz. 
Przygotowuje się ją na kilka dni przed Wielkanocą i, podobnie jak do paschy, dodaje się do niej różne 
bakalie, migdały, owoce kandyzowane. Ważne by na jej wierzchu widniał napis z pozdrowieniem „Chrystus 
Zmartwychwstał!” 

 

Wielkanocne kiermasze 

W trakcie Paschy w Moskwie odbywają się wielkie kiermasze wielkanocne, m.in. przy Placu 
Twerskim i Skwerze Nowopuszkinowskim. Można podczas nich spróbować tradycyjnych potraw oraz kupić 
upominki związane z wiosenną obrzędowością, a także kojarzone z Rosją samowary. Podczas targów 
odbywają się pokazy rzemieślnicze, a także różne warsztaty. Można nauczyć się tradycyjnego haftu oraz 
zobaczyć pisarzy ikon przy pracy. Dla dzieci dużą atrakcją jest nauka bicia w dzwony.  
Na ulicy Arbat odbywają się natomiast międzynarodowe kiermasze, m. in. z Białorusi, Litwy i Armenii. 

Natomiast w Petersburgu warto wybrać się do Muzeum Faberge, aby zobaczyć najcenniejsze 
i najsłynniejsze jajka wielkanocne na świecie. 

WESOŁYCH ŚWIĄT!!! 


